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SERVIÇO DE IDENTIFICAÇÃO • U) 

o 8 CEDULA DE IDENTIDADE cc 
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Nome JOsn DER141317AL MATOS CONCEagii.o. o 
Fillaca -o Dourival"da Concei9Z.o e Nice/<
Matos Conceiao • • 2 
Profissão Estudante. 
Nascido aos ].5 de Outubro de 1.953. Ui 

Em JEWUUrari — Est. da Bahia. 
Dew da Pele: Branca. Est. Civil: Solteiro. 

Cuiabá.. (moll deFeverei rode 19 71, 
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N? 626522 BIED 
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Validade inicial crié 

Certifico que  
• " • •1 : " 

• (protiissgo e grau de insU44 -60) 

nascido a  

residente 
(data) 

(estado civil) 

(municipio) 

_ 

(est.) 

Who de 

e de ( :• • 

. •-•! 'I 
• 
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estCr alistado para o Serviço Militar pel'' 

IdentificagEto 
Altura 

C1)01os 

Sin ›arti.cnlares 

fl 

iTh " •

Cútis 

Olhos 

• •-• 

• 
(loqal e 

(Aezirtzt- ra do alisacior)7' 
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Flt#HA FUNCIONAL ..we . 
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N.° NOME: JOSt DEMMEVAL MATTOS CONCEII;ZO GRAU INSTRUÇÃO . 

MATRICULA CARGO: MOTORI,STA LOTADO NO(A) - EM CONVÊNIO COM A "SICT" 

— REFERÊNCIA la - cr$ 3.428,00 Clc - 106' 195 261 - 49 

NATURALIDADE -- Flt1nite0 -=-DATA- tte -NASCIMENTO ESTADO CIVIL 

ESTADO- BA1-1 • CIDADE- 3AGUARARY 
_ 

NATURATIDA6E -JAtnftAftY 

PAI-DORIVAL CONCEI00 MS- NICE MATTOS .CONCEI00 NASCIDO EM 15.10.53 

ESTADO CIVIL - SfLTE 190 NOME DO CONJUGE - 

ELEMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO • 

CARTEIRA DE IDENTIDADE CARTEIRA MILITAR TITULO ELEITOR CARTEIRA PROFISSIONAL 

N.° 214 092 N.° 626522 N.° 80 167 N.° 97 217 

EXPEDIDA EM SSP/MT CATEGORIA -$ ZONA 1f4 SERIE 1820 EST. MT 

ORGÂ0 EMISSOR ORIGEM SECÇÃO 960 EXP. EM 

ENDEREÇO ATUAL . N • . . FONE LOCAL 

AV. CORONEL ESCOLASTICO 148 - CUIAElit - MT 

ANOTAQÕES ADMITIDO: 01.06.78 REF 18 = cr$ 3.428,00 

,.METAMAT - 133 - DEPS 
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ArILft CONTRATO DE TRABALHO 

tVIETAIVIAT . 

EMPRESA CONABIIER NIATOEMOORE012 9% DEIEHLIAgin — DE % 'TAM All 

ENDERECO SEDE 
, 

PRAÇA SANTOS DUMONT - 150 

EMPREGADO 

JOSE DERMEVAL MATTOS CONCEIORO 
RESIDÊNCIA 

AV. EEL ESCOLXSTICO N9148 - CBX-MT 
CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL 

N.' 97 217 
SÉRIE 1894 

CARGO 

MOTORISTA 

0 empregado obriga-se a realizar além dos serviços 
especí-

ficos decorrentes de sua função, os demais 
encargos que vierem 

a ser designados posteriormente, por 
ordem verbal ou escrita, 

desde que sejam compatíveis com suas atribuições, 
consideran-

do-se como falta grave a sua recusa em 
desempenhá-los. 

LOCAL 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇXO - METAMAT 
-4 -.4 = P.4 
`S. 

..4 
'8

Durante a vigência do presente Contrato de 
Trabalho, fica estabelecido que a Empregadora se 

reserva o direito de: 

a) -Transferir o Empregado de um local 
para outro, ainda que paraMunicipiodiverso onde exis-

tirem estabelecimentos ou subsidiárias da 
Empregadora; 

b) -Determinar quaisquer locais ainda que em 
Município onde a Empregadora não tenha estabele-

cimento, para execução temporária de trabalho 
nos locais onde foram necessários. 

3.428,00
,,:4' 
..4 

Saláriob ase Cr$ 

MIL,  QUATROCENTOS E VINTE E OITO 
CRUZEIROS.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x) 

.4 ,..1 z 

o.3 

(TRES 
pago mensalmente, podendo ser alterado quanto a 

forma. 

i Cr$ 
Gratificação : 

o 
= 8 (OITO) HORAS DIÁRIAS 

0 
.0 

-cg 
o 
" 

g de direito da Empregadora: a)-Alterar a 
jornada de trabalho, inclusive de diurno para noturno 

e vice-versa, bem como as horas para 
alimentação e repouso. b)-Fazer cumprir horas extraordiná-

rias quando necessárias. c)-Se por ventura o 
empregado vier a ocupar qualquer cargo de chefia, 

não fara jus a percepção do pagamento de horas 
extras. 

cc1:3, 
z 

Ainda que não configurado o dolo, havendo culpa, 
poderá ser descontado do Empregado os prejuizos 

causados por este 6. Empregadoras, nos limites da 
legislação vigente. 

0 
E--. 
...4 
i,
E.-. 

0 

CONTRATO DE EXPERIÊNCIA 
C-D 

0
0- 

N A 
0 presente contrato tem inicio na data da assinatura, 

terminando no prazo de AQ ,.. A, Us. 

cz;
Cra 

a 

Permanecendo o empregado a serviço da Empregadora 
manter-se-ão em vigor todas as condições e 

cláusulas deste Contrato. 

0 Empregado recebe no ato da assinatura deste 
Contrato, o regulamento interno da Empregadora, 

que fica sendo parte integrante deste Contrato, 
não se admitindo seja alegada sua ignorância 

para justificar faltas cometidas. 

TESTEMUNHAS: LOCAL DATA 

CUIABÁ :--. (MT), 01 / 06 / 78. 

EMPREGAD 

1- 1,

EGAD 

. 
‹ N

ATOGJOSSINSE 
• ' A .% . A 

DE 1411411A(A0 
i' 

2 - Diretor AdministratIvo 

A RI S ADCS — 05/75 
METAMAT — DEPS — 127 
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eDER A Ti V14 
0 0 

ZSTADO DE MATO GROSSO 

COMARCA DE CUIABA 

4 

Cartório do 40. Oficio 
TABELIÃ :4- 0Qaa enerosa Au..11er Pereira da Alva 

• 

CERTIDÃO 

CERTIFICO a pedido verbal de pessoa interessa-

da que, revendo em meu cartório, os livros de Registro de Ins-

trumentos de Protesto de Títulos Comerciais desta comarca, 

Mod. 02 

07/76 

20.000 

não encontrei nenhum 

em que conste o 

titulo protestado neste último 

nome de: 0~60e0410110r 47' 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •, COM responsabilidade 

TRIÊNIO 

-10 1"
direta. 

O referido é verdade e dou fé. Dada e passada nesta cidade de 

Cuiabá, Capital do Estado de Mato Grosso, aos  Vinte.x.x.x.x

X.X.X...X.X•X.X.( 20) dias do mês de  Junho (0) do ano 

de mil novecentos e Setenta e Oito (1978) eme 

/. O;./ 
' 4c, i../ r, 

c. ..:',e, l• ''' 
. ce* 16'0 ' 4fob, si.f..,..... i 

---i,...._ 
... .. .. "*.....,..... (t --.. „.. . eit. 

(3'ç'
%oo 

g'0(1. t.14 

Cuiabá, JO de de 19,2 

Rita Gen osa PeraradaMa 
LLí TAB 

ANA JULIE GOMAR. 65C/favos* .14.171AIII*NTAD 00 4•. cotim 



RSCISAO DE CONTRATO DE TRABALHO 

E 
o 

OPTANTE 

NÃO OPTANTE 

POR PEDIDO DE DISPENSA 

POR ACORDO 

POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

LII POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

EMPRESA 

CDEPANH I A MATOGROSSENSE DE MINE RA00 ' • METAP1AT 
ENDEREÇO 

PCA • SANTOS DUMONT ...• 150 
' ATIVIDADE 

-- CIA. DE MINERAM 
CGC/MF N.o 

03 020 401/0001 •.. 00 
MATRICULA NO INPS 

EMPREGADO 

30Se DERME VAL MATTOS C ONCE Ia0 
ss) F

No DA CTPS 

97 217 

< SERIE 

1821 
EGISTRO N.o 

0178 
CARGO 

MOTORISTA 
ADMISSÃO 

EM In / 06 / 19 78
D SLIGAMENTO 

El,i 03 i 08 / i_1!

. AVISO PREVIO 

EM si i 4" ./ 19 4.

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EM 01 i 06 i ig 78
MAIOR REMUNERAÇÃO 

CRS 4031,00 > 1
i DISCRIMINAÇÃO 

i 
Indenizagào 

Aviso Prévio 

13.o Salário  8/1.2 

.Salário-Família 

Férias Vencidas  78/79 

Feria' ' roporcionais  3/12 

Prejulgado 14/63 

Prejulgado 20/66 

'Bald() de Salários  3...Clia.8 

Previdência  El% 

Previciência 13.o Salário 

' Adiantamentos 

, Di. 

, 

- 

anos Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

 
.. 

DAB VERBAS PAGAS 

Comissões 

< 
-, 

Cr$ 

4.731,00 Horas Extras  Cr$ 

3.154.00 Gratificarolo  Cr$ 

Ad. Periculosidade  Cr$ 

4.731,00 Ad. Insalubridade  Cr$ 

1.182,75 Ad. Noturno  Cr$ 

... FGTS-Quitagolio  Cr$ 290,16 

.. 
FGTS- mils anterior 3.UL/79 Cr$ 370• 4R 

473,10 FGTS-10%s/Cr$  Cr$ 66,86 
CUM FGTS 

. FGTS -10% is/ Cr$ 
- Peter* + FCTS - rah antra) 

Cr$ ,---.4.48...a.5—.--
+ e notartina +1...) 

Cr$ 1 5 .4 5 5 g9 0 
Wes daptadas 

TOTAL BRUTO 

DESCONTOS

37034 - 'V.IL
° 

* vhl• 
i.lik , WO 

N \-  11 

--., ') `.7" ' ,•e . °`‘ 
• . ,; •.1.ct" coo-
\ ,,-:'," ',... .t.S.,

' ko V • -'1:-. it 37 84 ...r............. ..,....... 

0 
t NZ. ‘ 0 kk 0 , ,Ç r . 0 

' 
‘-'' 1 St-Gli,(-NA ,ot C. -P` t)

,...:‘,-A`.-
` i _,s;

t  ,-,  “') ` 1" v' 
•  . ‘-t7;%-:". , o cv t's ,tft e••.%.- 

 crisi1e.418,06 
c c E.\o` - 

Recebi da firma acii2rit Aftqugeitia• Wiclaidede Cr$1 
a oárt•W( QUINZE MIL QUATROCENTOS E DEZOITO CrWrEelROWC,',13 NT 

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado no 

1:110CUNIaNTOS aldfriallISSITADOS 

FGTS- pas 5 Ube* sodium-n* nickels sots 

O 'Ns da nisei* 10%, cps* for o us. amputate 

pros a cons%) monatard; 

Autorizsio. para Moarnantslo da Conta Vinarteda (MO 

Pododo de Degree (.3 sus); 

Ressislo Ism 4 nail; 

UN° or Rcha ReLestro do Envirsados - LAE. 

Carters de Trabalho e Prredloas kcal - COPS; 

Ropes*: 

o 

PARA USO 1:1A 

RusdartTloSo 

Registro  

Livro  

Folha 

eus direitos na rescis&o contratual. 

II -.II de 19_7_5_ 

COMPANH . Pf Ect o MINERAÇÃO 
,MET  AT 

RESPONSÁVEL (NO CASO DE MENOR) 

17-



H FGTS 

AUTORIZAÇÃO PARA MOVIMENTAÇÃO DE CONTA VINCULADA — AM 

o 

C.) 

LU 

EMPRESA LI CÓDIGO 

4 I RUA. NOME RO, COMPLEMENTO 

2DISTRITO, BAIRRO 2_1 MUNICIPIO 
CA. SA NTOS  DUMONT — 150 

Ctijiteir CU1 A84 
23j BANCO 

aAMU DO a RASH_ 5/A 
jAGENCIA 

=Ma

110. muNic,p,0 
cuing

LI
PIT 

12_1 UF 

MT 
21j EMPREGADO 

30se DERrEVAL tr in CONCEK/e0 
13 1 CARTEIRA DE TRABALHO 

SÉRIE 

1821 

14 NuMERO DE R.14,...0 
PiS/PASEP 

101 Ifirl 572 08 

15 IDENT. NO BANCO DEPOSITARIO

NÚMERO 

97 217

El TOTAL POR EXTENSO DOS DEPÓSITOS RECOLHIDOS NO TRIMESTRE DE AFASTAMENTO DO EMPREGADO 

28 CARIMBO E ASSINATURA AUTORIZADA DUIVIVM modormssENsE 
ETA:MA 

301 IDENTIFICAÇÃO DO SAQUE 

CÓDIGO 

DI 

4 

CODIGO POR EXTENSO 

ZERO HUM 

PARCELA RELATIVA AO PERIGDO 
TRABALHADO NA EMPRESA. 

311 SACADOR 

CGC - CARIMBO-PADRONIZADO 
(EMPRESA) 

1-03.020.401/0001-001 
13052206.6 

COMPANHIA MA TOGROSSENSE OE MINERAÇÃO -- BE E TAM 44. PRA ÇA SANTOS DUMONT, 160 CEP 71,000 LCUIAII A 

al DATA DE NASCIMENTO 

1 4  / lo 

27] DATA DE ADMISSÃO 

 4st, 

1 .81. DATA OE OPÇA0 

nil___LeutiOt, 

il t DATrUE AFASIAENTO 

/err / rses / eses 
WC. 

211 DEPÓSITOS RECOLHIDOS NO TRIMESTRE 
DE AFASTAMENTO DO EMPREGADO 

COMPETeNCIA VALOR - CrS 

MeS ANO 

It 4 f2

211 

2 4t1ES r  AO 

/ 
al 378,40 

TOTAL 
LI

et II I% A el 

09C DENPIE VAL MATTI33 CONCE ICZO 
VALOR AUTORIZADO 

2 TOTAL 3 

E DATA DA EMISSÃO 

.o348 49 

FRAÇA0 DE / , CORRESPONDENTE 
A QUOTA DE DEPENDENTE. 

IMPORTÂNCIA DE CRS  

),LIMITADA AO SALDO DA CONTA. 

RESPONSÁVEL PELA AUTORIZAÇÃO 

EMPRESA MTb INPS JUSTI 

A3 1 CARIMBO-PROTOCOLO INDICANDO A DATA 
DA ENTREGA DA AM AO BANCO DEPOSITÁRIO 

L111 IMPRESSÃO DIGITAL 

P14_1 DATA DA AUTORIZAÇÃO 

418 

2/I CARIMBO DA AGENCIA 
(NORMA CSA I CIEF - 47/74) 

12.1 TOTAL DO SAQUE POR EXTENSO 

ASSINATURA DO SACADOR 

VALOR DO SAQUE 

1.391 DEPÓSITOS 

CRS 

40 JCM 

CRS 

CJ 
E 41 TOTAL DO SAQUE 

CRS 

/32.1 ASSINATURA DO RESPONSÁVEL LEGAL (CASO DE MENOR) 

 /'-
AUTENTICAÇÃO MECÂNICA 

EU MILANI CIA. LTDA crigio 102. 019.35. C. G. C 61. 379. 343/001 1, VIA BRANCA • BNH — 2.. VIA AMARELA - BANCO DEPOSITÁRIO — 3.. VIA AZUL - SACADOR — 4.* VIA ROSA - RESP. PELA AUTORIZAÇA0 

'Wen'"111110811V 



0 
ir< 

c>

o

o 

FGTS 

AUTORIZAÇÃO PARA MOVIMENTAÇÃO DE CONTA VINCULADA - AM 

EMPRESA 
eht2 oin,K)70 _.,0,5*z&-Ire 64.67.77//7e-k9c,976 

2_1 RUA, N.ÚMERO, COMPLEMENTO 
-

DISTRITO:BAIRRO 
atte.79-k49-

MUNIC 10 
GU/9N n -

1.2 _I CÓDIGO 
.(0,Z 

H1
UF 

92 r 
BANCO  

14 1, (2 0 AGÊNCIA MUNICIPle
te-t-Ccg12--

1111 UF 
/ 9 7 7

22j EmpREGAD0 
.71f7s e - '. ).et__*2.27 e eaé ' jeal4 1,3 eptc - -- e.,4C-41.41 

13 CARTE IRA DE TRABALHO 14 NÚMERO DE INSCRIÇÃO PIS/PASEP 15 IDENT NO BANCO DEPOSli ÁRIO 
NÚMERO 

wei? 
SÉRIE 

41902,.,.
CÓDIGO DE AFASTAMENTO 

C E 

Ej TOTAL POR EXTENSO DOS DEPÓSITOS RECOLHIDOS NO TRIMESTRE DE AFASTAMENTO DO EMPREGADO 

„.2_111 CARIMBO E ASSINATURA AUTORIZADA DA Ems._ FANtitt MATOGROSSENSE DE MINERAÇA0 
P&PTAMAT 

x. 

CGC - CARIMBO-PADRONIZADO )EMPRESA) 
F03.120. 401 /0001-001

3 0 S 2 2 0 6 - 6 

COMPANHIA MATOGROSSENSE 
DE MINERAÇÃO —META NI A. T 
PRA ÇA SANTOS DUMONT, 150 CEP 78.000 

LCU I A A MT. .11 

Id DATA DE NASCIMENTO 
/. /.  AO /j -3 

_1.7j  DATA DE ADMISSÃO 
0 // 496. b'ff Id DATA DE OPÇÃO 

CY/ 4 9.6 / ))/ 
,19...1 DATA OE AFASTAMENTO 

0.? / 08 hY9 

ill DEPÓSITOS RECOLHIDOS NO TRIMESTRE DE AFASTAMENTO DO EMPREGADO 
COMPETÊNCIA .,,. VALOR- CrS 

22 MÊS ANO
24 MÊS ANO 

/ 

25 

TOTAL
3_91 DATA DA EMISSÃO 

/ / 

o 

c> 

301 IDENTIFICAÇÃO DO SAQUE 
CÓDIGO 

o' 
CÓDIGO POR EXTENSO 

)

":311 SACADOR 
o e.R.teze-era. o aRs a7seezc,17,z.,.. 

23j

PARCELA RELATtVA AO PERÍODO TRABALHADO NA EMPRESA. 
IMPORTÂNCIA DE CRS 

VALOR AUTORIZADO 
2 TOTAL 3 FRAÇÃO DE / CORRESPONDENTE A QUOTA DE DEPENDENTE. 

),LIMITADA AO SALDO DA CONTA. 
211 RESPONSÁVEL PELA AUTORIZAÇÃO 

EMPRESA MTb INPS JUSTI 
134 DATA DA AUTORIZAÇÃO al CARIMBO E ASSINAT".A rs COI :FANHIA IiAf1160g§titalt. Arie91A 3

I1IT T 

t3A1 CARIMBO-PROTOCOLO INDICANDO A DATA DA ENTREGA DA AM AO BANCO DEPOSITÁRIO 

IMPRESSÃO DIGITAL 

2:17 CARIMBO DA AGÊNCIA (NORMA CSA / CIEF - 47/74/ 

!ill TOTAL DO SAQUE POR EXTENSO 

ASSINATURA DO SACADOR 

VALOR DO SAQUE 
39 DEPOSITOS 

CRS 
40 JCM 

CR$ 
41 TOTAL DO SAQUE #0,s 

CRS 
0 

" 415 ASSINATURA DO RESPONSÁVEL LEGAL ICASO DE MENOR 

AUTENTICAÇÃO MECÂNICA 

ROMEU MILAN) 4. CIA LTDA Inscrigio 102 019 321 C G.C. 61.370.343/001- I. VIA BRANCA - BNH — 2. VIA AMARELA • BANCO DEPOSITÁRIO — 3.. VIA AZUL - SACADOR — 4, VIA ROSA - RESP. PELA AUTORIZAÇÃO 



or.
RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

Aor 
4D 

H OPTANTE 

fl NÃO OPTANTE 

El POR PEDIDO DE DISPENSA 

POR ACORDO 

POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

Li POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA‘ 

EMPRESA , 

Mt7 A 4 9/ 27 7 -  , • 
., 

ENDEREÇO

rt 19 S aid» , c 0 - , 77O,7/ /519 / 
ATIVIDADE 

setA7 0‘ RtaeRaac• 

CGC/MF N.o 

03 020 (:).,/62,0o /. o o 

MATRÍCULA NO INPS 

EMPREGADO 

-0Vtateria 
/ 

"Va/is 001-1-ce-(*ca 

N.o DA CTPS SERIE < 

7 6(5 e .
REGISTRO No 

0/ ?OF

CARGO • / ADMISSÃO 

EM 0/, o 6 -  , ig 2/ 
DESLIGAMENTO 

EM 031 0" c r 1 19 .?;' 

Aviso PREVI6 . 

EM .--. / *--- J 10 ..4- . 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EM 12 // 06,19  7cr 
MAIOR REMUNERAÇÃO 

CR$ ‘• PA oo 

DISCRIMINAÇÃO 

ndenizacgto 

Aviso Prévio 

13.o Salário erA-Z 

Salário-Famllia 

Vencidas,  . " i 

Féria. roporcionais  •' 

Prejulgado 14/63' 

Prejulgado 20/66 

, Saldo de Salários  %. C‘'ee.4

Previdência  , 

revidência 13.o Salário 

diantamentos 

- 

anos Cr$ • 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 
: 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$

tr$ 

Cr$ 
. 

Cr$ 

...._.: 

DAS VERBAS PAGAS

Comissões , 
— 

Cr$ 

< 

-' ' %9. 4626) Horas Extras  Cr$ ...--

3 ,  /J -4,00 GratificacSo  Cr$ — 

Ad. Periculosidade  Cr$ —

Férias 4. ? 34  0°  Ad. Insalubridade  Cr$ 
,-.--

. 

, 1  ( 1°?1 ?3.-- Ad. Noturno  Cr$ 
RP,. 

FGTS-Quitactlo  Cr$ 90  g 
4.---

?1, 1 FGTS-més anterior  7-(1/ 79  Cr$ 3 

03, /0 FGTS - 10% a/ CA.,  

FGTS -10% e/ Cr$ 

_ c...;ie . - . 1. Sr$

Cr$ LI O 
+ C. mending 4 mad 

Cr$ 

. 

Emu acc66416 

TOTAL BRUTO 

DESCONTOS 

3 P 4 4

Cr$

C., 

•-
. 

- TOTAL LÍQUIDO Crs 15.
I

- 

Recebi da firma acima a quantia liquida de Cr$  3 e 029 

em moeda corrente do pals, ou pelo cheque visado no contra o Banco 

DOCUmaNTOill APIRUMANTACKIS 

LI
o 
O 
O 
o 
o 

FGTS - E t Ara rsccAow4ca. rcbAn• Coln 

stic da rcecisk. PM wen& la o coo. c&TPLuets 

pros • can* frcreina: 

Aukriagio pro licrwrolacio e Cali Weida MO 

Rcido de Diapers' 0 rocl: 

Apacislo Om 4 Aid: 

DR CA Fee PoPairo Bcprnolos 

Calms th Trite, Prpoinma Saul - COS: 

Rocurds: 

corno pagamento de meus direitos ita' re s14-ctintrait4al. 

de 
to,r,

 de 19 

EMPREGADO 

EMPREGAIDORA-PREPOSTO 

PARA LRICI DA 

silIPARTVLo 

itexstre  

1.4460  

FPO, 

RESPONSÁVEL (NO CASO DE MENOR) 

f 

• 

p , Pc • LI ..11. 

• 

;1" 



tr-tot& 

4' 

• 

.% Ni 
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CURI. I
UL.UM Vi* VA 

t' • 

•b' 

• 

, 
NOME •“Jose Denneval Mattos•Conceiçao. 

t' 
, 

e„ 

• • 

• la 

A 4 .

• 

Ii 



3 - DOCUMENTOS e ENDEREÇOS: 

1 - Carteira de Identidade: RG n. 2 214.092 -SSP -MT 

2 - Titulo Eleitoral n 9 80.167 - 19 Zona 96-Secgo 

• 
3 - Carteira Profissional MTPS n 2 97.217, serie 1824

4 - Certificado de Alistamento Militar n 9 626522 

S;rie D - 94 Regigo Militar. 

5 - CI t : 106.195.261/49 

6 - Carteira Na.cional de Habilitagao: 

Prontuario n 2 172.848 - Categoria "C". 

• 
7 - Enderegoi Av. Cel Escolastico - 148 

• « 
."78.000!- Cuiaba MT« . 

• 

4 - ATIVIDADES'EXERCIDAR.
/-

1 - NEW"PLAN - Consultoria Planejavnto S/A 

,Cargo - Cadastrado4 
4 *. 

• 
i&Ekeriodo: 20/08/73. a 2 / 12/73. 4.1 

404

' 
Secretaria de Induuktia Cockier cioCeiTurismo do Esta 

jlt •;. , . 
• • 

\io de Mato GrossSqv 
4 

• 
Cargo : Motorista (diarista) 

(l • % 

Periodo: 01/06/77 a. 30/06/78 

• 

? 4 

Cuiaba., 30 de Junho de 1978. 



"CURRICULUM VITAE" 

4 14 
1 - DADOS PstSSOAIS . t 

I.

Nome: Jose Dermeval M Conceigao 

tt • 1. 
0 

F a oz Doliava• l Con.Ceiga Matttos Conceiga▪ o 
‘ f

ratu.rahdade: Jagdarary - BA 

i• Dita crefilasct. tilto:‘.13'/19j. 
4 

$ 

'Estado Civtit Sblteiro tt 

, 

t j.,„ 

2 Fq1ka.ti0.0 4 1EakeatION41, 

IN .0 , 1 _ CursoPPrimario:.

4.? 

A, 44 

0 

.44 • • 
Escola Mddeslo Barao de Melaço - Cuiaba-MT 

2 - Curso Ginasial 0.1 Serie) 

Escola Tecnia Federal de Mato Grosso 

4,4 

• 

1,
u 

• • • 



4.7 E.7-04 — 

0F.SICT/888/ 79-GS. 

as necessarias 

,s04, 

,r4.17> 

<3,, SV 

Ç5 A, 

anaa w

_ 

Cuialp , 12 de agosto de 1.979. 

. dre^e 2," 

aetri;fi.` ;71 

Senhcir Di=netor Presidente, 

Pelo presente, sol icito a Vossa Senhoria, 

provid;ncias, nos termos da Lei, no sentido 

de 44spems do füncion'ario .449Sil*YERNIEN T-OS I E-tqii02 , 

contratado em 01.06.78, atraves do Convenio desta Secretaria 

com essa Empresa. 

Ao ensejo, manifesto-lhe os meus protestos 

de elevada estima e distinta consideragao. 

ILM2. SR. 

DR. SALA,DINO ESGAIB 

MD. DIRETOR PRESIDENTE DA METAMAT 

NESTA 

JEMC/nmc. 

Atenciosame te, 

UrNBAWS9A 
PV, 

r k 
Secratapq1404-

= frA 

- 

2.1612, 
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• 

ka. 

Ar • 
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MET A MAT 

CONTRATO DE TRABALHO 

EMPRESA CODITAKE111 WilitrOGIOZOMEO% WE MRIOLIAgaD — WA E V h. NU 2 
ENDERECO SEDE PRAÇA SANTOS DUMONT — 150 

EMPREGADO 

JOSt DERMEVAL MATTOS C0NCEIa0 
, 

RESIDÊNCIA 

AV. CEL ESCOL4STIC0 Ng148 - C84 -MT 

CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL 

N.* 97 217 
SÉRIE 

182D 

CARGO 

MOTORISTA 

0 empregado obriga-se a realizar além dos serviços especí-

ficos decorrentes de sua fungao, os demais encargos que vierem 

a ser designados posteriormente, por ordem verbal ou escrita,

desde que sejam compatíveis com suas atribuições, consideran-

do-se como falta grave a sua recusa em desempenhá-los. 

. 
x 

LOCAL 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAQX0 - METAMAT 

a 
,-T 
co 
..4 

w 

.4 

Ci 

Durante a vigência do presente Contrato de Trabalho, fica estabelecido que a Empregadora se 

reserva o direito de: 

a) -Transferir o Empregado de um local para outro, ainda que pára Município diverso onde exis-

tirem estabelecimentos ou subsidiárias da Empregadora; 

b) - Determinar quaisquer locais ainda que em Município onde a Empregadora não tenha estabele-

cimento, para execução temporária de trabalho nos locais onde forem necessários. 

Saláriob ase Cr$ 
3.428,00

.rfc 

.0 
........x,_x ..x,_x ._ • • ._ . . • ) 

TRtS MIL, QUATROCENTOSEVINTEEOITO CRUZEIROS.xx xxxxxxx 

( 
LO 
z 

w 
4= 

pago mensalmente, podendo ser alterado quanto a forma. 

Gratificação : Cr$ 

= 
.-a 
6 

8 (OITO) HORAS DIÁRIAS 
PA 
6 

' -9 

g 
c> 
'-' 

g de direito da Empregadora: a)-Alterar a jornada de trabalho, inclusive de diurno para noturno 

e vice-versa, bem como as horas para alimentação e repouso. b)-Fazer cumprir horas extraordiná-

rias quando necessárias. c)-Se por ventura o empregado vier a ocupar qualquer cargo de chefia, 

não fara jus a percepção do pagamento de horas extras. 

rp

g 
Ainda que não configurado o dolo, havendo culpa, poderá ser descontado do Empregado os prejuizos 

causados por egte â Empregadoras, nos limites di legislação vigente. 

0 
E-. ... 
f= CONTRATO DE EXPERIÊNCIA 
E-. 
= 
0 

0 
r±: 
e-,

0 presente contrato tem inicio na data da assinatura, terminando no prazo degl OW TAls. 

cig 
crJ 
co w 
E, 

Permanecendo o empregado a serviço da Empregadora manter-se-ão em vigor todas as condições e 

cláusulas deste Contrato. .R... 

0 Empregado recebe no ato da assinatura deste Contrato, o regulamento interno da Empregadora, 

que fica sendo parte integrante deste Contrato, não se admitindo seja alegada sua ignorância 

para justificar faltas cometidas. .. 

TESTEMUNHAS: 

-- 

LOCAL DATA 

rilTARI — (ri1T1 ril / nA / 7R_ 

DEPS -127 

Administrativo 

5 BLS. 5X3 -05/ 



Fundo de Garantia por Tempo de Serviço 
Lei N.* 5,107 de IS de Setembro de 1963 

REGULAMENTADA DEC. 59,1120 DE DEZEMBRO pis 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

JOSE DERMEVAL MATTOS CONCEIÇXO 
Nome do Empregado 

BRASILEIRA 
Nacionalidade 

SOLTERRO 
Est. Civil 

Portador da Carteira Profissional n.°  97 217  , Série  182.4
Empregado na Empresa_CamPAuRIAAAIDGRaaaLUSE_DE_MIKER.8.0.0 - METAMAT 
estabelecida à PRAÇA. SAULUS -DUMONT N.0 150 
Na cidade de  CUIABX  Estado de Mato Grosso 

DECLARA optar pelo novo regime do Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS), instituido pela Lei ns? 5.107 de 13-9-66, alterada pelo Dec.-Lei n.0 20, de 14-9-66 e seu Regulamento, Dec. Mg 59.820 de 20-12-66, na conformidade com o capitulo II, art. 3 e seus pará-grafos, do citado Regulamento, declarando ainda, caso deseje retra-tar-se desta opção, dentro do prazo 365 dias, conforme art. 7 e seus parágrafos, comunicar a Empresa, por escrito, com um prazo mi-nimo de 80 dias. 

Esta declaração of) feita por livre e espontânea vontade do abaixo assinado eem presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assisti-ram, para o seu pleno valor legal e fins de direito. 

culdmi 44. , al de. J.U.N.H  de 19  78

Empregado 

Testemunha 

RECEBEMOS 

'CUIAOtt - (MT)  ,  01  de  JUNHO  de 19  78

1 
toierimocut icsiverstwom fl ritoti4(ito 

Si IN I' it AO A 

NOTA — obrigat6rik,i aptesentagad, neste St6, da Carteira Profissional para as de-vidas anotagbes (Art. 4 e parAerafo). Preenchido em 3: vias, 11 para a empr5sa, 2* em peder 'do pepregado e 38 entregue I1fmpresa para posterior envio ao Banco escolhido para os re-cebimentos das contribuiVies, 



Imp 
11. 

Fundo de Garantia por Tempo de Serviço 
Lei N.* 5.107 de 13 de Setembro de 190a 

REGULAMENTADA DEC, 19.120 DE DEZEMBRO ple 1964 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

JOSE DERMEVAL MATTOS CONCEION 
Nome do Empregado 

BRASILEIRA 
Nacionalidade 

Portador da Carteira Profissional n.0  97  217  , Série 
Empregado na Empresa_mpmatu MATOGROWNSE DE MINERA00 - METAMAT 

SOLTEIRO 
Eat. Ctvil 

182a 

estabelecida A PRAÇA. S.A.N.T.OS  N.0  150 
Na cidade de  CUIA8R Estado de Mato Grosso 

DECLARA optar pelo novo regime do Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS), instituido pela Lei ng 5.107 de 13-9-66, alterada pelo Dec.-Lei n.0 20, de 14-9-66 e seu Regulamento, Dec. N. 69.820 de 20-12-66, na conformidade com o capitulno,II, art, Se seus pará-grafos, do citado Regulamento, declarand6 ainda, caso deseje retra-tar-se desta opg&o, dentro do prazo 366 dias, conforme art. 7 e seus parágrafos, comunicar à Empresa, por escrito, com um prazo mi-nimo de 30 dias. 
Esta declaração é feita por livre e espontânea vontade do abaixo assinado eem presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assisti-ram, para o seu pleno valor legal e fins de direito. 

 CILLABI —  4111.)_ , lu de 

RECEBEMOS 

CUIAB (MT)  ,  01  de 

de 197

JUNHO 

tV4rAkixil itATuct•oRiPrff DE A1nteA(20 
'11!..IgT A doi T 

1• Teatemunha 

de 19 78

NOTA — E obrigatória a apresentagEo, neste ittO, da Carteira Profissional para as de-vidas anotagbes (Art. 4 e parágrafo). Preenchido em_3 v1as, la para a emprisa, 2a em poder do Empregado e Sa entregue is..EMpresa Para posterior envio ,ao Banco escolhido para 08 re-cebimentos das contribbições. ' z 



tg, 4N.111 

Of. rig 297/78 - GS. Cuiabe.., 27 de julho de 1.978. 

Senhor Diretor Presidente, 

Conforme autorizagao em anexo, do Excelentissimo S nhor 

Governador, vimos solicitar que Vossa Senhoria, efetue a contratagao das pessoas a 

baixo discriminadas, atraves do Convenio SICT/METAMAT: 

- Marcelo Augusto Portocarrero - Assistente Administrati 

vo - Ref. 22 

- Jose Dermival Mattos Conceigao - Motorista - Ref. 18 

- Jose Adao Reis - Bragal - Ref. 10 

- Ormalem de Souza Ramos - Bragal - Ref. 10 

- Benvindo Conde Martins - Bragal - Ref. 10. 

Outrossim informamos que o Assistente Administrativo e 

otorista, deverão ser contratados a partir de lg de junho/78 e os bragais a par 

tin desta data. 

agradeci entos pela atenção e aproveitamos o ensejo, para reiterar os protestos de 

Sem outro particular para o momento, antecipamos nossos 

ma .e consideragao. 

* Cr. MAURO CID NUNES. 

MIL Diretor Presidente d 

Ora„a Santos Dumont, 150 

N E S T A. 

Atenci mente, 

sY) 

DAVID BALANI 

Secret&rio de IndUstri Comercio e Turismo. 

W:44 



OF. SICT/D0/058/78 Cuiaba, 07 de julho de 1978. 

ir! r;.,1 !I, 1:Cid 1C O E Ilii1131 I• 

885 

Senhor Secretario, , 

Referente a necessidade de pessoal para atendimen 

to dos trabalhos de implantaçao do Distrito Integrado Industrial e Co 

mercial de Cuiaba, em nossa solicitaçao a V.Exa. , a qual foi aprova 

cla pelo Governador, por um lapso no Oficio, embora exposto verbalmen 

te ficou faltando o motorista. 

Exrn-q Sr. 

Assim, vimos retificar a solicitagao. 

tenciosamenie 

• 4 

CUIABANO AFF 
Diretor do Departamento Operacional. 

Dr. 'DAVID BALANIUC 

MD. Secretario d,e Industria, 

NEST 
, 

Comercio e Turismo 



• 

ESI'  0 Di: NI Al 0 GROSSO 

4.,..„v 
ETAR'A DE INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO 

OF. SICT/DO/043/78 

Cuiaba# , 29 de - Maio de 1.978. 

Senhor Secretario, 

SE RH RI BE 111 StIA, MINN E IURIS"0 

Ficha -n. " 56  

1
Data ,zg 05- / I, 
Entrada n° 

Com a inip1an.ta9ao do Distrito Integrado Industrial e 

;Comercial de Cuiaba, torna-se necessaria a montagem de uma equipe para 

atendimento. 
, 

A formagao basica minima e a seguinte: 

01 - Topografo 

03 - Bragais 

03 - Guardas 

Atenciosamente 

O CUIABAN SCAFF 

Diretor do Departamento Operacional. 

Tin 

DAVID-kALANIUC 
• "N Sécrettrf? de Indu'stria, Comercio e Turismo 

V 

, 

••••• 

o 



QUANTIDADE 

• 
FuNgAo NÍVEL 

S A L Á R I O 

SICT REF. METAMAT TOTAL 

. 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 22 5.050,00 . 1 . 

FG.— Ch.Seg.Fiscal. e Metro 

logia.

2.736,00 7.786,00 

1 TOPOGRAFIA . - TÉC. NIVEL MEDIO- • 22 5.050,00 5.050,00 

),-11

1 MOTORISTA 

• 
18 3.445,00 3.44500 

$ 
i.,,e 1' 

3 GUARDAS 
. 

SERV. GERAIS 
. 

. 12 2.068,00 6.204,00 
....... ....-... 

...„,—
-.. 

li 

3 . BRAÇAIS SERV. GERAIS 10 1.710,00
4-

9 . I 
. 

, 
., ._ 

"r-


